Дело №1-30/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 июня 2017 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксубаевского района Республики Татарстан Яфизова Л.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника Прончатовой С.Н., представившего удостоверение . . . и ордер . . ., 

при секретаре Саттаровой О.В.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, . . . года рождения, уроженки . . . проживающей по адресу: . . ., . . ., 

обвиняемой совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

. . ., в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, возле магазина . . ., расположенного по адресу: . . ., умышленно, из личных неприязненных отношений, вызванных задержанием её сожителя ФИО4, осознавая, что применяет насилие в отношении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и желая этого, нанесла участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Аксубаевскому району лейтенанту полиции Потерпевший №1, выполнявшего задержание ФИО4 с целью пресечения совершения административного правонарушения, не менее трёх ударов рукой по голове, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

В судебном заседании ФИО1 вину признала частично, суду показала, что . . . днем в гостях выпила спиртное. Примерно 18 часов 30 минут, когда с ребенком пошла в магазин, её догнал сожитель ФИО4 и они разговаривали с ним. В это время к ним подошли сотрудники полиции и стали доставлять ФИО4 к служебному автомобилю. Расстроившись, она отталкивала сотрудника полиции Потерпевший №1 от ФИО4. Ударов Потерпевший №1 не наносила. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что являясь участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Аксубаевскому району лейтенантом полиции, . . ., примерно в 18 часов 35 минут, в . . ., исполняя свои должностные обязанности, будучи в форменной одежде, увидел, как ФИО4 на улице села наносит удар кулаком по лицу ФИО1 ФИО15.. С целью пресечения противоправных действий ФИО4, схватил последнего за пояс и оттащил его от ФИО1, лежащей на земле. Совместно с Свидетель №3 повели ФИО4 к служебному автомобилю . . ., стоящему возле магазина . . . расположенного по адресу: . . .. Когда довели ФИО4 до служебного автомобиля, почувствовал не менее двух ударов сзади в область затылка, от чего испытал резкую боль. Повернувшись, увидел перед собой ФИО1, которая в этот момент нанесла еще один удар кулаком в область правого уха, от чего он снова почувствовал резкую боль. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия (л.д.48-49) о том, что . . ., около 18 часов 20 минут обратился к участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Аксубаевскому району лейтенанту полиции Потерпевший №1, подъехавшему на служебном автомобиле . . ., к магазину . . ., расположенному по адресу: . . ., по факту кражи у него удобрения. Во время оформления заявления, увидел, как к ФИО1, идущей по улице с коляской, подбежал её сожитель ФИО4 и ударил её по лицу, от чего ФИО1 упала. Потерпевший №1 и Свидетель №3 побежали к ФИО4, оттащили его от ФИО1 и повели к служебному автомобилю. Когда сотрудники полиции находились возле автомобиля, к Потерпевший №1 сзади подошла ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, и нанесла рукой два удара по голове Потерпевший №1, а когда последний повернулся, нанесла еще один удар в область лица Потерпевший №1. ФИО5 стал успокаивать ФИО1, однако последняя продолжала вести себя агрессивно, размахивая руками. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что . . ., около 18 часов 20 минут к магазину . . . расположенному по адресу: . . ., где она работает продавцом, подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле. Сотрудники полиции, в том числе и Потерпевший №1, находились в форменной одежде. К ним подошел Свидетель №1. Через некоторое время увидела, как к ФИО1, идущей с детской коляской, подбежал её сожитель ФИО6 и ударил ФИО1, от чего последняя упала. В этот момент к ним подбежали сотрудники полиции, которые взяли ФИО4 за руки и отвели к служебному автомобилю. Когда Потерпевший №1 стоял лицом к служебному автомобилю, к нему сзади подошла ФИО1 и нанесла два удара рукой в область затылка Потерпевший №1. Когда он повернулся, ФИО1 ударила рукой в область лица Потерпевший №1. ФИО1 вела себя агрессивно, размахивала руками. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что . . . с участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Аксубаевскому району лейтенантом полиции Потерпевший №1 исполняли свои должностные обязанности в . . .. При этом были одеты в форменную одежду. Примерно в 18 часов 35 минут увидели, как ФИО4 на улице села наносит удар кулаком по лицу ФИО1. С целью пресечения противоправных действий ФИО4, Потерпевший №1 схватил последнего за пояс и оттащил его от ФИО1, лежащей на земле. Затем вдвоем с Потерпевший №1 отвели ФИО4 к служебному автомобилю . . ., стоящему возле магазина . . .», расположенного по адресу: . . .. Когда подошли к служебному автомобилю, сзади к Потерпевший №1 подошла ФИО1 и нанесла не менее двух ударов в область затылка, от чего у Потерпевший №1 с головы упала форменная фуражка. Когда Потерпевший №1 повернулся, ФИО1 нанесла еще один удар в область уха Потерпевший №1. Потерпевший №1 просил ФИО1 успокоиться, но она продолжала вести себя агрессивно, размахивала руками. 

Заявлением УУП ОМВД России по Аксубавскому району Потерпевший №1 в ОМВД России по Аксубаевскому району от . . . (л.д.8), в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая . . ., в 18 часов 40 минут нанесла ему, исполнявшему должностные обязанности и находившемуся в форменной одежде, два удара по голове и один удар в область лица на . . . в . . . 

Протоколом осмотра места происшествия от . . . и фототаблицами к нему (л.д.10-11,12), в ходе которого осмотрен участок . . .. 

Протоколом очной ставки от . . . (л.д.113-115) в ходе которой потерпевший Потерпевший №1 в присутствии ФИО1 подтвердил свои показания.

Протоколом очной ставки от . . . (л.д.116-118) в ходе которой свидетель Свидетель №3 в присутствии ФИО1 подтвердил свои показания.

Протоколом очной ставки от . . . (л.д.119-121) в ходе которой свидетель Свидетель №1 в присутствии ФИО1 подтвердил свои показания.

Протоколом очной ставки от . . . (л.д.122-124) в ходе которой свидетель Свидетель №2 в присутствии ФИО1 подтвердила свои показания.

Заключением судебно-медицинской экспертизы . . . от . . . (л.д.138-139), из которого следует, что на момент обращения за медицинской помощью . . . у Потерпевший №1 каких-либо телесных повреждений не обнаружено. Покраснение, боль правой ушной раковины, указанные у Потерпевший №1 на момент осмотра врачом-хирургом Аксубаевской ЦРБ . . ., являются субъективными признаками, поэтому судебно-медицинской оценке не подлежат.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказана и никаких сомнений не вызывает. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 не имеет судимости, по месту жительства характеризуется отрицательно, начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксубаевскому району ФИО7 характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной суд учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1. 

Из материалов дела следует, что совершению преступления способствовало нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд признаёт обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Суд не учитывает при назначении наказания в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «ж» части 1 статьи 63 УК РФ, совершение преступления в отношении лица в связи с осуществлением данным лицом служебной деятельности, поскольку указанное отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления.

С учетом характера и тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категория преступления, в совершении которого ФИО1 обвиняется, на менее тяжкую, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения статьи 64 УК РФ, статьи 82 УК РФ, статьи 76.2 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 (Шесть тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

Судья: Никитина А.В.